五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

1. 新租賃準則（續）

對於2018年財務報表中披露的重大經營租賃尚未支付的最低租賃付款額，本集團按2019年1月1日

本集團作為承租人的增量借款利率折現的現值，與2019年1月1日計入資產負債表的租賃負債的差

異調整過程如下：

單位：千元

2018年12月31日重大經營租賃最低租賃付款額 379,500

減：採用簡化處理的租賃付款額 379,500

其中：短期租賃 379,500

–

加權平均增量借款利率 4.86%

2019年1月1日經營租賃付款額現值 –

2019年1月1日租賃負債 –

執行新租賃準則對2019年1月1日合併及公司資產負債表和2019年合併及公司財務報表無重大影

響。

502 0 1 9年度報告

第五節  重要事項（續）

五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

2. 財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印發

合併財務報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應收賬

款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬

款」，原計入「其他流動資產」項目中的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應

收款項融資」項目單獨列示，「其他應收款」項目中的「應收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可

收取但於資產負債表日尚未收到的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工

具的賬面餘額中），「其他應付款」項目中的「應付利息」改為僅反映相關金融工具已到期應支付但於

資產負債表日尚未支付的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面

餘額中）。本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無

影響。

51 重慶鋼鐵股份有限公司

第五節  重要事項（續）

五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

2. 財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

單位：千元

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2019年 2018年末餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 2019年初餘額

應收票據及應收賬款 30,340 (30,340) –

應收賬款 – 30,340 30,340

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,946,316 (2,946,316) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,747,169 1,747,169

其他應付款 354,665 (6,317) 348,348

一年內到期的非流動負債 410,000 6,317 416,317

522 0 1 9年度報告

第五節  重要事項（續）

五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

2. 財務報表列報方式變更（續）

本集團（續）

單位：千元

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年 年初餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 年初餘額

應收票據及應收賬款 44,038 (44,038) –

應收賬款 – 44,038 44,038

其他流動資產 1,251,751 (123,096) 1,128,655

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,155,294 (2,155,294) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,074,594 2,074,594

其他應付款 1,491,912 (7,174) 1,484,738

一年內到期的非流動負債 400,000 7,174 407,174

53 重慶鋼鐵股份有限公司

第五節  重要事項（續）

五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

2. 財務報表列報方式變更（續）

本公司

單位：千元

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2019年 2018年末餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 2019年初餘額

應收票據及應收賬款 29,851 (29,851) –

應收賬款 – 29,851 29,851

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,945,889 (2,945,889) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,746,742 1,746,742

其他應付款 354,665 (6,317) 348,348

一年內到期的非流動負債 410,000 6,317 416,317

542 0 1 9年度報告

第五節  重要事項（續）

五. 公司對會計政策、會計估計變更或重大會計差錯更正原因和影響的分析說明（續）

（一） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明（續）

會計政策變更（續）

2. 財務報表列報方式變更（續）

本公司（續）

單位：千元

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年 年初餘額

其他財務報表

列報方式

變更影響 年初餘額

應收票據及應收賬款 46,853 (46,853) –

應收賬款 – 46,853 46,853

其他流動資產 601,606 (123,096) 478,510

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,204,070 (2,204,070) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,123,370 2,123,370

其他應付款 1,486,183 (7,174) 1,479,009

一年內到期的非流動負債 400,000 7,174 407,174

（二） 公司對重大會計差錯更正原因及影響的分析說明

適用 ✓ 不適用

（三） 與前任會計師事務所進行的溝通情況

適用 ✓ 不適用

（四） 其他說明

適用 ✓ 不適用

55 重慶鋼鐵股份有限公司

第五節  重要事項（續）

六. 聘任、解聘會計師事務所情況

單位：千元 幣種：人民幣

現聘任

境內會計師事務所名稱 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）

境內會計師事務所報酬 2,250

境內會計師事務所審計年限 2

名稱 報酬

內部控制審計會計師事務所 安永華明會計師事務所（特殊普通合夥） 700

聘任、解聘會計師事務所的情況說明

✓ 適用 不適用

經公司第八屆董事會第八次會議、第八屆監事會第六次會議和2018年年度股東大會審議通過，公司續聘安永華

明會計師事務所（特殊普通合夥）為公司2019年度財務和內控審計機構，聘期至公司2019年年度股東大會召開之

日止，年度財務審計服務費225萬元，內控審計服務費70萬元，共計人民幣295萬元（不含稅）。

審計期間改聘會計師事務所的情況說明

適用 ✓ 不適用

562 0 1 9年度報告

第五節  重要事項（續）

七. 面臨暫停上市風險的情況

（一） 導致暫停上市的原因

適用 ✓ 不適用

（二） 公司擬採取的應對措施

適用 ✓ 不適用

八. 面臨終止上市的情況和原因

適用 ✓ 不適用

[…]

則進行會計處理，對首次執行日前已存在的合同，選擇不重新評估其是否為租賃或者包含租賃，並根據

銜接規定，對可比期間信息不予調整，首次執行日新租賃準則與現行租賃準則的差異追溯調整2019年年

初留存收益。執行新租賃準則對本集團2019年1月1日的留存收益無影響。

本集團對首次執行日之前租賃資產將於12個月內完成的經營租賃，採用簡化處理，未確認使用權資產和

租賃負債。

對於2018年財務報表中披露的重大經營租賃尚未支付的最低租賃付款額，本集團按2019年1月1日本集團

作為承租人的增量借款利率折現的現值，與2019年1月1日計入資產負債表的租賃負債的差異調整過程如

下：

2018年12月31日重大經營租賃最低租賃付款額 379,500

減： 採用簡化處理的租賃付款額 379,500

 其中：短期租賃 379,500

–

加權平均增量借款利率 4.86%

2019年1月1日經營租賃付款額現值 –

2019年1月1日租賃負債 –

2042 0 1 9年度報告

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

29. 會計政策變更（續）

新租賃準則（續）

執行新租賃準則對2019年1月1日合併及公司資產負債表和2019年合併及公司財務報表無重大影響。

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印發合併財務

報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應

收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬款」，原計入「其他流動資

產」項目中的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應收款項融資」項目單獨列示，「其

他應收款」項目中的「應收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產負債表日尚未收到的利息

（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘額中），「其他應付款」項目中的「應

付利息」改為僅反映相關金融工具已到期應支付但於資產負債表日尚未支付的利息（基於實際利率法計提的

金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘額中）。本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更

對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

205 重慶鋼鐵股份有限公司

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

29. 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2019年 2018年末餘額

其他財務報表

列報方式變更影響 2019年初餘額

應收票據及應收賬款 30,340 (30,340) –

應收賬款 – 30,340 30,340

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,946,316 (2,946,316) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,747,169 1,747,169

其他應付款 354,665 (6,317) 348,348

一年內到期的非流動負債 410,000 6,317 416,317

2062 0 1 9年度報告

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

29. 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年 年初餘額

其他財務報表

列報方式變更影響 年初餘額

應收票據及應收賬款 44,038 (44,038) –

應收賬款 – 44,038 44,038

其他流動資產 1,251,751 (123,096) 1,128,655

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,155,294 (2,155,294) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,074,594 2,074,594

其他應付款 1,491,912 (7,174) 1,484,738

一年內到期的非流動負債 400,000 7,174 407,174

207 重慶鋼鐵股份有限公司

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

29. 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

本公司

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2019年 2018年末餘額

其他財務報表

列報方式變更影響 2019年初餘額

應收票據及應收賬款 29,851 (29,851) –

應收賬款 – 29,851 29,851

其他流動資產 575,931 (575,652) 279

應收款項融資 – 575,652 575,652

應付票據及應付賬款 2,945,889 (2,945,889) –

應付票據 – 1,199,147 1,199,147

應付賬款 – 1,746,742 1,746,742

其他應付款 354,665 (6,317) 348,348

一年內到期的非流動負債 410,000 6,317 416,317

2082 0 1 9年度報告

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

29. 會計政策變更（續）

財務報表列報方式變更（續）

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

2018年 年初餘額

其他財務報表

列報方式變更影響 年初餘額

應收票據及應收賬款 46,853 (46,853) –

應收賬款 – 46,853 46,853

其他流動資產 601,606 (123,096) 478,510

應收款項融資 – 123,096 123,096

應付票據及應付賬款 2,204,070 (2,204,070) –

應付票據 – 80,700 80,700

應付賬款 – 2,123,370 2,123,370

其他應付款 1,486,183 (7,174) 1,479,009

一年內到期的非流動負債 400,000 7,174 407,174

209 重慶鋼鐵股份有限公司

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

四. 稅項

1. 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 銷售貨物 2019年4月1日之前鋼材產品銷售應稅收

入按16%的稅率計算銷項稅，2019年4

月1日起鋼材產品銷售應稅收入按13%的

稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵

扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。

其他稅率：6%、9%、10%

房產稅 從價計徵的，按房產原值一次減除30%

後餘值的1.2%計繳；從租計徵的，按

租金收入的12%計繳

1.2%、12%

城市維護建設稅 應繳流轉稅稅額 7%

教育費附加 應繳流轉稅稅額 3%

地方教育附加 應繳流轉稅稅額 2%

企業所得稅 應納稅所得額 15%、25%

環境保護稅 按照實際大氣污染物排放量 每污染當量2.4元－3.5元

不同稅率的納稅主體企業所得稅稅率說明

納稅主體名稱 所得稅稅率

公司 15%

重慶市重鋼建材銷售有限責任公司 25%

2102 0 1 9年度報告

2019年度（金額單位：人民幣千元）

財務報表附註（續）

四. 稅項（續）

2. 稅收優惠

根據財政部、國家稅務總局以及海關總署聯合發佈的《關於深入實施西部大開發戰略有關稅收政策問題的

通知》，自2011年1月1日至2020年12月31日，對設在西部地區的鼓勵類產業企業減按15%的稅率徵收企